1

Проект
РЕШЕНИЕ №4

заседания антинаркотической комиссии в Грачевском районе

15 октября 2015 года                                                                     с. Грачевка

Повестка дня:

 1. Об итогах проведения на территории района акций «Сообщи, где

торгуют смертью», «Сообщи, где растет наркотик», межведомственной

оперативно-профилактической операции «Мак - 2015»

 2. Об организации профилактических мероприятий волонтерами района,

направленных на здоровый образ жизни. Об итогах проведения добровольного

тестирования учащихся образовательных учреждений Грачевского района на

предмет немедицинского употребления наркотических средств и мероприятиях

по пропаганде здорового образа жизни.

КОМИССИЯ  РЕШИЛА:

1. Принять к сведению доклады и информации.

По первому вопросу:

2. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району

совместно с УФСКН России по Ставропольскому краю

2.1. Проводить работу, направленную на привлечение к

административной ответственности по ст. 10.5. КоАП РФ (непринятие мер по

уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические средства

или психотропные вещества либо их прекурсоры) должностных лиц

администраций муниципальных образований, руководителей хозяйствующих

субъектов и т.д. и по ст. 10.5.1. КоАП РФ (незаконное культивирование

растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества

либо их прекурсоры).

Срок исполнения: в течение 2015 – 2017 годов

2.2. Во взаимодействии с субъектами антинаркотической

деятельности Грачевского района организовать проведение на постоянной

основе рейдовых мероприятий:

по месту жительства лиц, употребляющих наркотические средства,

неблагополучных семей, в местах досуга несовершеннолетних и молодежи

(игровые заведения, кафе, бары и т.д.) с целью выявления лиц в состоянии

опьянения.

по выявлению несовершеннолетних, находящихся без контроля

родителей (законных представителей) в ночное время, и предупреждению

2

совершения ими правонарушений, выявлению лиц, вовлекающих детей и

подростков в употребление спиртных напитков, наркотических средств и

психотропных веществ.

Срок исполнения: ежеквартально

2.3. Во взаимодействии с главами муниципальных образований

района: организовать проведение информационно-пропагандистских акций с

участием образовательных учреждений, средств массовой информации,

направленных на информирование населения об осуществлении реабилитации

лиц, потребляющих наркотики, об ответственности за немедицинское

потребление наркотиков, их незаконный оборот, незаконное культивирование и

непринятие мер по уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений.

Срок исполнения: ежеквартально, в течение 2015-2017  годов

 3. Рекомендовать главам муниципальных образований района:

 3.1. Продолжить проведение комиссионных обследований рабочими

группами по выявлению очагов произрастания дикорастущей конопли и

контроля за их уничтожением.

 Срок исполнения: постоянно

 3.2. Организовать работу по своевременному проведению контрольных

проверок по результатам вынесенных предписаний, составлению

комиссионных актов с указанием площади уничтоженных очагов, точного

месторасположения с привязкой к местности.

 Срок исполнения: постоянно

 3.3. Обеспечить участие членов добровольных народных дружин в

работе по профилактике незаконного потребления наркотиков, выявлении

очагов произрастания дикорастущей конопли и их уничтожением, согласовав

план совместных мероприятий с отделом МВД России по Грачевскому району.

Срок исполнения: постоянно

 3.4. При формировании бюджетов на 2016 год предусмотреть выделение

денежных средств, предназначенных для обследования участков и

уничтожение обнаруженных очагов дикорастущих наркосодержащих растений.

Срок исполнения: октябрь-ноябрь 2015 года

 3.5. Совместно с субъектами антинаркотической деятельности

Грачевского района регулярно проводить обследования территорий на предмет

выявления и уничтожения очагов произрастания наркосодержащих растений в

соответствие с требованиями Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О

наркотических средствах и психотропных веществах».

Срок исполнения: постоянно

3

4. Управлению сельского хозяйства администрации Грачевского
муниципального района совместно с руководителями
сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерских хозяйств,
землепользователями принимать меры к недопущению проявлений фактов
произрастания, посева или выращивания запрещенных к возделыванию
растений на территории и в окрестностях подведомственных территорий,
заброшенных сельхозугодий, а также культивирования сортов конопли, мака и
других растений, содержащих наркотические вещества, обеспечить
скашивание, последующее сжигание, а также запахивание дикорастущей
конопли на обочинах дорог и полосах отчуждения, труднодоступных местах.

Срок исполнения: постоянно

5. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району

совместно с управлением сельского хозяйства администрации
Грачевского муниципального района продолжить проведение
разъяснительной работы среди руководителей сельскохозяйственных
предприятий, населения о недопустимости культивирования наркосодержащих
растений, об административной и уголовной ответственности за совершение
действий с наркотиками, размещение  материалов на указанную тему в
районных газетах «Вперед», «Грачевский вестник», сайте администрации
Грачевского муниципального района.

 Срок исполнения: IV квартал 2015 года

По второму вопросу:

 6. Отделу образования администрации Грачевского муниципального

района:
6.1. Обеспечить доступность бесплатных спортивных секций, кружков

для несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации,
социально опасном положении.

Срок исполнения: IV квартал  2015 года, далее - 2016-2017 годы.

6.2. Продолжить проведение бесед с родителями учащихся  о пагубном

влиянии употребления наркотических средств и психотропных веществ,
алкоголя с разъяснением необходимости предоставления информации о
несовершеннолетних и обучающихся, допускающих немедицинское
потребление наркотических средств и психотропных веществ, для проведения
с ними своевременной профилактической работы.

Срок исполнения: ежеквартально.

6.3. Обеспечить максимальную занятость детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации, в каникулярный период.
Срок исполнения: ноябрь 2015 года.

6.4. На системной основе проводить разъяснительную работу о вреде

синтетических наркотиков, психоактивных веществ («Спайсы» и т.д.).
Срок исполнения: постоянно

6.5. Организовать профилактическую работу с несовершеннолетними и

их родителями, совершившими административные правонарушения в сфере
незаконного оборота наркотических средств.

Срок исполнения: при совершении правонарушений

6.6. Во взаимодействии с УФСКН России по Ставропольскому краю,

отделом МВД России по Грачевскому району и другими субъектами
профилактики:

4

6.6.1. Продолжить работу с волонтёрами, направленную на пропаганду
здорового образа жизни, противодействие употреблению наркотических
средств и психотропных веществ в немедицинских целях.

Срок исполнения: ежеквартально

6.6.2. Организовать проведение «круглых столов» по антинаркотической

тематике, практиковать использование площадок досуговых заведений для
размещения и проведения антинаркотической пропаганды.

Срок исполнения: IV квартал  2015 года, далее - 2016-2017 годы.

7. МКУ «Центр молодежи «Юность», отделам образования,

социального развития администрации Грачевского муниципального
района:

 7.1. Содействовать в дальнейшем активному развитию волонтерского
движения по профилактике злоупотребления психоактивными веществами,
обеспечив информационную поддержку антинаркотической деятельности
волонтеров.

 Срок исполнения: постоянно

 7.2. Во взаимодействии с МБУ физкультурно-оздоровительный

комплекс «Лидер»:
7.2.1. Обеспечить внедрение в деятельность субъектов профилактики

новых форм и методов антинаркотической работы среди подростков и
молодёжи, при этом особое внимание уделить организации мероприятий,
направленных на работающую молодёжь.

Срок исполнения: постоянно

 7.2.2. Обеспечить организацию развивающего досуга, поддержку и

развитие бесплатных спортивных и творческих секций и кружков.
 Срок исполнения: постоянно

8. О ходе реализаций мероприятий данного решения информировать

комиссию в соответствии с указанными сроками исполнения. О реализации
мероприятий со сроком исполнения  «постоянно» -  до 20 января 2016 г.

 9. Контроль за исполнением настоящего решения возлагаю на

заместителя главы администрации Грачевского муниципального района
Ставропольского края  Чернову М.Н.

Глава администрации
Грачевского муниципального района
Ставропольского края,
председатель антинаркотической комиссии                                         В.А.Кухарев